
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
    N. 184 DEL 19 MARZO 2018 

 
 
 
Struttura proponente: Direzione Amministrativa 
 
 
 
Oggetto:  Acquisto delle quote di partecipazioni sociali, pari al 60% del Ceinge Biotecnologie 

Avanzate S.c.a.r.l. di proprietà di Sviluppo Campania s.p.a.   giusta Protocollo di Intesa tra la 
A.O.U. Federico II, la Regione Campania, Sviluppo Campania S.p.a., l’Università degli Studi di 
Napoli Federico II, Ceinge Biotecnologie Avanzate S.c.a.r.l., sottoscritto il 13.12.2017 e 
delibera della Giunta Regionale della Regione Campania n. 107 del 27.02.2018 

 
 
Proponente il Direttore Generale, che, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il 
servizio pubblico. 
 
         F.to Il Direttore Amministrativo 
               
 
 
 
Il Capo Servizio Gestione Economico-Finanziaria attesta che la spesa autorizzata viene imputata ai 
seguenti conti del bilancio anno 2018 conto 101030201 costi 
Fondo contenzioso 
 
        F.to Il Capo Servizio Gestione Economico-Finanziaria 
 
 
 
 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 
 

F.to Il Direttore Amministrativo      F.to Il Direttore Sanitario 
 

 
 

 



PREMESSO  

 

a) che la Regione Campania è impegnata a promuovere le attività clinico-assistenziali, di 
ricerca clinica e di ricerca applicata nel campo biomedico, con particolare riferimento alla biologia 
molecolare ed alle biotecnologie avanzate, nei servizi ad alta tecnologia a supporto della ricerca, 
basati su piattaforme tecnologiche di ultima generazione di genomica e post-genomica, con 
applicazioni in ambito oncologico (prevenzione, diagnosi e terapie dei tumori solidi e non), nelle 
malattie genetiche ereditarie ed acquisite, incluse quelle rare e metaboliche, nello screening 
neonatale esteso (SNE) delle malattie metaboliche ereditarie nonché della fibrosi cistica; 
 
b) che la Regione Campania, per il tramite della società Sviluppo Campania S.p.A., è titolare di 
una quota pari al 60% del capitale sociale della società Ceinge Biotecnologie Avanzate S.c. a r.l., 
costituita in data 28 novembre 1983, allo scopo di “effettuare ricerca scientifica e tecnologica di 
interesse pubblico per lo sviluppo di attività economiche e sociali produttive” ed operante 
statutariamente, senza perseguire finalità di lucro, nei seguenti ambiti di competenza: (i) ricerca nel 
campo della biologia molecolare e delle biotecnologie avanzate; (ii) servizi ad alta tecnologia a 
supporto della ricerca nei settori di competenza, basati su piattaforme tecnologiche di ultima 
generazione di genomica e post-genomica; (iii) alta formazione nelle biotecnologie avanzate e nella 
medicina molecolare; (iv) promozione della diffusione della cultura scientifica e tecnologica per 
favorire gli scambi di conoscenze tra gli Enti legati al settore della ricerca e per lo sviluppo delle 
biotecnologie; (v) trasferimento tecnologico, nei settori di interesse, anche attraverso la creazione di 
spin-off di azienda; (vi) produzione di beni (prototipi, reagenti, fine chemicals, molecole 
farmacologicamente e biologicamente attive, su piccola scala) nel campo delle biotecnologie 
avanzate; 
 
c) che la società Ceinge Biotecnologie Avanzate S.c. a r.l. è partecipata anche dai seguenti enti 
pubblici: Città Metropolitana di Napoli, titolare di una quota del capitale sociale della società pari al 
18,57%; Comune di Napoli, titolare di una quota pari al 9,86%; Università degli Studi di Napoli 
“Federico II”, titolare di una quota pari al 7,14%; Camera di Commercio, Industria, Agricoltura e 
Artigianato di Napoli, titolare di una quota pari al 4,43%; 
 
d) che l’Azienda Ospedaliera Universitaria “Federico II”, ente di diritto pubblico, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo n. 165 del 30.03.2001, è un’Azienda dotata di 
autonoma personalità giuridica, classificata nell’ambito dei presidi a più alta complessità 
assistenziale, la cui attività si conforma al modello assistenziale unico di cui all’articolo 2, comma 
3, del decreto legislativo n. 517 del 21.12.1999, ed è disciplinata, quanto ai rapporti di natura 
giuridica e finanziaria tra Regione Campania e Università degli Studi di Napoli “Federico II”, dal 
vigente Protocollo d’Intesa stipulato in osservanza di quanto previsto dall’articolo 1 del citato 
decreto legislativo n. 517 del 21.12.1999. In virtù del menzionato Protocollo d’intesa, l’Azienda 
Ospedaliera Universitaria “Federico II” concorre sia alla realizzazione dei compiti istituzionali 
dell’Università che al raggiungimento degli obiettivi della programmazione sanitaria nazionale e 
regionale, attraverso l’efficace e sinergica integrazione delle attività assistenziali con quelle di 
formazione e ricerca. Presso l’Azienda Ospedaliera Universitaria “Federico II” operano attualmente 
numerosi Centri regionali di riferimento, quali, tra gli altri, il Centro di coordinamento regionale per 
le Malattie Rare, con relativo Registro, il Centro di riferimento Tumori Rari ed il Centro di 
riferimento per il Trapianto di midollo osseo e di cellule staminali emopoietiche. 
 
RITENUTO  
che è interesse delle parti condividere un percorso amministrativo che consenta di ottimizzare 
l’azione di ciascuno per il perseguimento delle finalità di pubblico interesse sopra delineate e per la 
realizzazione di elevate sinergie nelle attività clinico-assistenziali, formative, di ricerca clinica e di 



ricerca applicata nel campo biomedico, con particolare riferimento alla biologia molecolare ed alle 
biotecnologie avanzate, nei servizi ad alta tecnologia a supporto della ricerca, basati su piattaforme 
tecnologiche di ultima generazione di genomica e post-genomica, con applicazioni in ambito 
oncologico (prevenzione, diagnosi e terapie dei tumori solidi e non), nelle malattie genetiche 
ereditarie ed acquisite, incluse quelle rare e metaboliche, nello screening neonatale esteso (SNE) 
delle malattie metaboliche ereditarie nonché della fibrosi cistica. 
 
RITENUTO, altresì, che l’azione sinergica delle parti interessate potrebbe anche consentire la 
produzione di farmaci biotecnologici e di cellule staminali per terapie avanzate nonché la 
realizzazione di significative innovazioni nel campo della riabilitazione cardiologica. 
 
 
CONSIDERATO: che in applicazione dei principi generali in materia di capacità giuridica e di 
agire degli enti pubblici l’Azienda Ospedaliera Universitaria “Federico II” può rendersi acquirente 
di partecipazioni in società nel rispetto della normativa di riferimento; 
 
Considerato che in data 13 dicembre 2017 veniva sottoscritto il Protocollo d’Intesa tra la Regione 
Campania, l’Università degli Studi di Napoli Federico II, Sviluppo Campania e l’A.O.U. Federico II 
con cui si stabilivano le linee guida per il passaggio delle quote del Ceinge;    
 
RILEVATO:  
 
a)che l’Azienda Ospedaliera Universitaria “Federico II” ha interesse a divenire socio della società 
Ceinge Biotecnologie Avanzate S.c. a r.l., attese le possibili e rilevanti sinergie attivabili tra i due 
enti; 
 
b)che l’integrazione delle attività clinico-assistenziali, di ricerca e dei servizi ad alta tecnologia a 
supporto della ricerca, tra l’Azienda Ospedaliera Universitaria “Federico II” e la società Ceinge 
Biotecnologie Avanzate S.c. a r.l., risulta coerente con gli indirizzi politico-strategici della Regione 
Campania, non solo sotto il profilo della razionalizzazione delle risorse, ma anche e soprattutto in 
termini di efficacia nel perseguimento della missione istituzionale di entrambi gli enti; 
 
c)che, parallelamente, la società Sviluppo Campania S.p.A., in linea con l’indirizzo politico-
strategico del socio unico Regione Campania, è disponibile ad alienare la propria partecipazione nel 
capitale sociale della società Ceinge Biotecnologie Avanzate S.c. a r.l. all’Azienda Ospedaliera 
Universitaria “Federico II”, al fine di consentire ai due enti lo sviluppo di elevate sinergie nelle 
attività clinico-assistenziali, integrate con quelle di formazione e di ricerca clinica ed applicata nel 
campo biomedico giusta delibera della Giunta Regionale delle Regione Campania n.107 del 
27.02.2017; 
 
d)che lo Statuto del Ceinge prevede il preventivo assenso di gradimento dell’ente subentrante 
 
e) con nota del 15 marzo 2018 questa A.O.U. ha richiesto al Ceinge il preventivo assenso del 
richiesto gradimento e quest’ultima con delibera del C.d.A. del 16.03.2018 ha risposto 
positivamente 
 
f) essendosi esperite tutte le formalità previste dal protocollo di intesa e non essendoci alcun 
elemento ostativo al detto acquisto   
 
 
 



DELIBERA 

 
l’acquisto delle quote di partecipazioni sociali, pari al 60% del Ceinge Biotecnologie Avanzate 
S.c.a.r.l. di proprietà di Sviluppo Campania s.p.a.pari ad euro 2.169850,80 giusta Protocollo di 
Intesa tra la A.O.U. Federico II, la Regione Campania, Sviluppo Campania S.p.a., l’Università degli 
Studi di Napoli Federico II, Ceinge Biotecnologie Avanzate S.c.a.r.l., sottoscritto il 13.12.2017 e 
delibera della Giunta Regionale del 27.02.2017 e si dà incarico all’Avv. Marco Sasso del Verme di 
predisporre tutti gli atti necessari e propedeutici alla detta operazione avendo quest’ultimo curato 
tutti i passaggi dell’acquisto in parola  e si dà incarico al Notaio Stefano Santangelo , con studio in 
Napoli – Via dei Mille 61, per la stipula dei relativi atti. 
La presente delibera viene trasmessa ai richiamati Enti. 
 
 

 

F.to IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
       Dott. Natale Lo Castro 
 
Letta la proposta di delibera sopra riportata; 
 
Preso atto che il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a  seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio 
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. ed 
int.; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 
 
 
 
 
 
     D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 
 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 
-  
- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio 
Sindacale. 

 
                        F.to IL DIRETTORE GENERALE 

                           Vincenzo Viggiani  
 
  



 
 
Data consegna 19.03.2018 
 
 
SETTORE SEGRETERIA AMMINISTRATIVA 
DIREZIONE GENERALE E DIREZIONE AMMINISTRATIVA 
 
 
 
si dichiara che la presente delibera: 
 
E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo 
n.267/2000, il  
 
 
        F.to Il Funzionario 
                                                                                Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
E’ divenuta esecutiva il 19.03.2018 
 
 
 
        F.to Il Funzionario 
                                                                                Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
È stata trasmessa al Collegio Sindacale 
 
 
        F.to Il Funzionario 

 Dott.ssa Maria COLAMARINO                                                                              
 
 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI 
D’UFFICIO 
 
 
        F.to Il Funzionario 

    Dott.ssa Maria COLAMARINO                                                                               
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 


